Entretanto, de modo a demonstrar sua costumeira boa-fé, ao retificar suas DIPJs dos anos-calendário de 2006 e 2007 o recorrente não se ateve aos diminutos valores apurados pelo Sr. Auditor-Fiscal, posto que declarou integralmente suas receitas nos respectivos valores de R$ 24.261.278,96 (vinte e quatro milhões, duzentos e sessenta e um mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos) e R$ 28.634.463,25 (vinte e oito milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos) - fls. 1108/1139 e 1141/1173.
Ou seja, os valores declarados pelo recorrente superam as receitas apuradas na Ação Fiscal, não obstante estas lhe serem mais benéficas. Inegável a boa-fé e correção do recorrente na declaração de seu ativo.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais)
O contribuinte não comprovou que os depósitos são, de fato, fruto de suas vendas, o que leva à manutenção da presunção legal de omissão e dos respectivos lançamentos tributários.
No que diz respeito aos pagamentos realizados, a decisão a quo já determinou a sua utilização para abater os valores exigidos de IRPJ e CSLL, conforme o seguinte excerto (fls.

[...]

Entretanto, de modo a demonstrar sua costumeira boa-fé, ao retificar suas DIPJs 

dos anos-calendário de 2006 e 2007 o recorrente não se ateve aos diminutos valores 

apurados pelo Sr. Auditor-Fiscal, posto que declarou integralmente suas receitas nos 

respectivos valores de R$ 24.261.278,96 (vinte e quatro milhões, duzentos e sessenta e 

um mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos) e R$ 28.634.463,25 

(vinte e oito milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e três 

reais e vinte e cinco centavos) - fls. 1108/1139 e 1141/1173. 

Ou seja, os valores declarados pelo recorrente superam as receitas apuradas na 

Ação Fiscal, não obstante estas lhe serem mais benéficas. Inegável a boa-fé e correção 

do recorrente na declaração de seu ativo.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica; 

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor 

individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro 

do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

O contribuinte não comprovou que os depósitos são, de fato, fruto de suas vendas, 

o que leva à manutenção da presunção legal de omissão e dos respectivos lançamentos 

tributários. 

No que diz respeito aos pagamentos realizados, a decisão a quo já determinou a